Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

Quod non poteritis credere nisi dico vobis  
quod non poteritis credere nisi dico vobis

# INSTRUCCOENS GERAES EM FORMA DE CATECISMO, SEGUNDA PARTE,

Na qual se explica de que modo he preciso viver na terra para chegar á vida eterna , para a qual os homens forao creados.

## CAPITULO PRELIMINAR,

Idéa geral da vida Christã.

P. U E devemos fazer na terra para chegar á vida eterna , para a qual somos creados ?

R. Devemos viver christâmente.

P. Que entendeis por vida Christã ?

R. Entendo huma vida conforme ás maximas de Jesus Christo , quero dizer , ao que Jesus Christo praticou, e ensinou na terra. (a)

P. Quaes saõ as maximas de Jesus Christo ?

R. Já deixâmos referido na primeira Parte desta Obra qual Tom. II. A soisse

(a) Matb. xx. 38. xvi. 24. S. I I . e S. Bern. Serm. 41, de Di-  
Agost. Epist. 243. ou 38. à Let. n. vers. no fim do n. 10.

sosse o procedimento de Jesus Christo em todo o decurso da sua vida, e quaes haviaõ sido as suas maximas. Todas ellas se reduzem a douis principios, convém a saber, aborrecimento do mundo, e amor de Deos, nos quaes se fundão tambem todos os preceitos da Moral Christã. Reduz-se tudo a estas palavras de David: *Evitai o mal, e fazei o bem.* (b) Ora naõ se evita o mal, senaõ quando se aborrecem as coisas do mundo; porque, como diz S. Joaõ: (c) *Tudo o que ha no mundo he concupiscencia da carne, ou concupiscencia dos olhos, ou soberba da vida.* Esta concupiscencia he a origem de todo o mal. Devemos fugir della, como nos aconselha o Evangelho em muitos lugares. *Naõ ameis o mundo, nem o que ha no mundo,* diz S. Joaõ; (d) *se algum ama ao mundo, naõ tem amor a Deos.* E Jesus Christo disse aos seus Apóstolos, e na sua pessoa a todos os Christãos: *Vós naõ sois já do mundo, porque eu vos separai delle por escolha minha.* (e) A mesma doutrina se colhe de outros muitos lugares, que deixo de referir por naõ ser dilatado. (f)